



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
Governador do Estado do ESPIRITO SANTO

EDITAL
Pregão Presencial Nº 000015/2017

DESCRIÇÃO E PREÇOS DE REFERÊNCIA

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00001	00001	00018656	AMACIANTE DE ROUPAS amaciante de roupas, princípio ativo cloreto de dialquildimetil amônio, preservantes, coadjuvantes, corantes e outras substâncias permitidas, perfume e água, acondicionado em frasco plástico contendo 2 litros.	UND	100,000	13,35	1.335,00
00002	00002	00018651	BALDE PLÁSTICO RESISTENTE C/ ALÇA EM METAL CAPACIDADE 12 LITROS, NA COR PRETA.	UND	10,000	8,34	83,40
00003	00003	00018652	COLORADO EMBALAGEM DE 2 LITROS.	UND	800,000	6,11	4.888,00
00004	00004	00018653	COADOR DE CAFÉ 1 LITRO, DE FLANELA, CABO DE MADEIRA, 100% ALGODÃO.	UND	30,000	5,83	174,90
00005	00005	00018654	COLHER DESCARTÁVEL TIPO REFEIÇÃO - PCT 50 UNID.	PCT	100,000	5,64	564,00
00006	00006	00018550	COPO DESCARTÁVEL BRANCO 200ML - CAIXA COM 2.500 UNIDADES (25 PCT DE 100 UNID). copo descartável branco 200ml - caixa com 2.500 unidades (25 pct de 100 unid).	cx	50,000	87,58	4.379,00
00007	00007	00018596	COPO DESCARTÁVEL BRANCO PARA CAFEZINHO 50ML - CAIXA COM 5.000 UNIDADES (50 PCT DE 100 UNID). copo descartável branco para cafezinho 50ml - caixa com 5.000 unidades (50 pct de 100 unid).	cx	5,000	92,60	463,00
00008	00008	00018655	CUMBUCAS DESCARTÁVEIS ISOPOR - 15 CM - 300ML.	UND	5.000,000	0,27	1.350,00
00009	00009	00018657	DESINFETANTE desinfetante, fragrância eucalipto ou pinho, princípio ativo cloreto de alquildimetilbenzil amônio, acondicionado em frasco plástico contendo 2000 ml.	UND	100,000	5,50	550,00
00010	00010	00018658	DESODORANTE/AROMATIZANTE desodorante/aromatizante de ambiente, tipo aerosol, sem cfc, aroma lavanda, embalagem de 300 ml.	UND	20,000	10,64	212,80
00011	00011	00018551	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO 500 ML CAIXA COM 24 UNIDADES. PADRÃO LIMPOL / YPE / MINUANO. detergente líquido neutro 500 ml caixa com 24 unidades. padrão limpol / ype / minuano.	cx	12,000	52,32	627,84
00012	00012	00018660	DISPENSER PARA ALCOOL GEL dispenser para álcool gel utiliza refil ou reservatório. constituído em plástico com alta resistência ao impacto. material em abs de baixa densidade. sistema de fechamento exclusivo que dispensa chave. aceita refil ou reservatório para abastecer. habitáculo, com todas as paredes revestidas a qual garante higiene, evitando umidade e poeira. visor central transparente para facilitar a visibilidade do sabonete, facilitando o abastecimento. compatível com refil e reservatório de sabonete líquido. dimensões aproximadas: 12 cm de profundidade 11 cm de largura, 26 cm altura.	UND	35,000	26,18	916,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

00013	00013	00018661	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA dispenser para papel toalha: com base e tampa em ps ou abs; fechamento com chave; para papel interfolhadas com 2 ou 3 dobras; com abertura na parte inferior para retirada do papel toalha; cor branca; com visor central (para aviso); dispenser acompanhado de kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos; com identificação da marca; garantia mínima de 90 (noventa) dias. capacidade mínima: 500 folhas	UND	25,000	35,28	882,00
00014	00014	00018662	DISPENSER SABONETE LIQUIDO dispenser sabonete líquido, material suporte plástico abs, com espaço para reservatório plástico, frontal em acrílico transparente, fechamento manual, cor branca, altura aproximada 26, largura aproximada 11,5, capacidade aproximada 800ml.	UND	20,000	30,17	603,40
00015	00015	00012999	ESCOVA PLÁSTICA PEQUENA DE MÃO COM ALÇA escova plástica pequena de mão com alça	UND	30,000	3,71	111,30
00016	00016	00018564	ESPONJA COM UM LADO MACIO E OUTRO ÁSPERO, 110 MM X 75 MM X 22 MM. PACOTE COM 03 UNID CADA. esponja com um lado macio e outro áspero, 110 mm x 75 mm x 22 mm. pacote com 03 unid cada.	PCT	200,000	2,92	584,00
00017	00017	00013822	ESPONJA DE AÇO CARBONO, FARDO COM 140 PACOTES. esponja de aço carbono, fardo com 140 pacotes.	fd	1,000	254,80	254,80
00018	00018	00013823	FLANELA PARA LIMPEZA, COR AMARELA, 48CMX28CM flanela para limpeza, cor amarela, 48cmx28cm	UND	200,000	2,96	592,00
00019	00019	00013824	FÓSFORO, PALITO EM MADEIRA COM PONTEIRA EM PÓLVORA. FARDO CONTENDO 200 CAIXAS COM 40 PALITOS CADA. fósforo, palito em madeira com ponteira em pólvora. fardo contendo 200 caixas com 40 palitos cada.	fd	1,000	54,28	54,28
00020	00020	00018565	GUARDANAPO 20 X 23 CM, BRANCO, EM PCT COM 50 UNID. guardanapo 20 x 23 cm, branco, em pct com 50 unid.	PCT	400,000	1,32	528,00
00021	00021	00013023	INSETICIDA MATA BARATA E FORMIGA (AEROSOL) 300ML inseticida mata barata e formiga (aerosol) 300ml	UND	20,000	11,27	225,40
00022	00022	00013825	LIXEIRA PLÁSTICA, COM TAMPA, 100 L lixeira plástica, com tampa, 100 l	UND	20,000	49,49	989,80
00023	00023	00013005	LIXEIRA PLÁSTICA, COM PEDAL, 13,5 LITROS lixeira plástica, com pedal, 13,5 litros	UND	30,000	21,25	637,50
00024	00024	00013859	LUVA PARA LIMPEZA, LÁTEX NATURAL, FRISO ANTIDERRAPANTE, CANO LONGO, TAMANHO P. luva para limpeza, látex natural, friso antiderrapante, cano longo, tamanho p.	UND	50,000	5,58	279,00
00025	00025	00013860	LUVA PARA LIMPEZA, LÁTEX NATURAL, FRISO ANTIDERRAPANTE, CANO LONGO, TAMANHO M. luva para limpeza, látex natural, friso antiderrapante, cano longo, tamanho m.	UND	50,000	5,49	274,50
00026	00026	00013826	PÁ DE LIXO PEQUENA, EM CHAPA GALVANIZADA, CABO DE MADEIRA MEDINDO 60 CM (VARIACÃO DE NO MÁXIMO 05 C pá de lixo pequena, em chapa galvanizada, cabo de madeira medindo 60 cm (variação de no máximo 05 cm da medida proposta)	UND	10,000	4,97	49,70
00027	00027	00018566	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO EXTRA MACIO, FOLHA SIMPLES, NEUTRO, ROLO 60M X 10 CM. PCT COM 04 UNIDADES. papel higiênico branco extra macio, folha simples, neutro, rolo 60m x 10 cm. pct com 04 unidades.	PCT	400,000	7,00	2.800,00
00028	00028	00018568	PAPEL TOALHA INTERFOLHADA BRANCA/REICLADO 21,5CM X 54,5CM. (FARDO 1.000 FLS), 02 DOBRAS. papel toalha interfolhada branca/reciclado 21,5cm x 54,5cm. (fardo 1.000 fls), 02 dobras.	fd	500,000	10,72	5.360,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
 Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

00029	00029	00018663	PROTETOR SOLAR, FATOR 50, 125ML.	UND	500,000	36,13	18.065,00
00030	00030	00018664	RASTELO TIPO VASSOURA, 18 DENTES.	UND	10,000	25,44	254,40
00031	00031	00018573	REFIL DE ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL 70%, ASSÉPTICO, CONFORME DISPENSER DO ITEM 73. refil de álcool etílico em gel 70%, asséptico, conforme dispenser do item 73.	UND	100,000	11,47	1.147,00
00032	00032	00013872	REPELENTE DE INSETOS, NEUTRO, NÃO OLEOSO, CREME LOÇÃO, FRASCO COM 200ML. repelente de insetos, neutro, não oleoso, creme loção, frasco com 200ml.	UND	200,000	22,95	4.590,00
00033	00033	00013831	RODO, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, PLÁSTICO MEDINDO 60 CM, 01 BORRACHA. rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca, plástico medindo 60 cm, 01 borracha.	UND	10,000	17,57	175,70
00034	00034	00013832	RODO, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, PLÁSTICO MEDINDO 40 CM, 01 BORRACHA. rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca, plástico medindo 40 cm, 01 borracha.	UND	20,000	13,29	265,80
00035	00035	00018584	SABÃO COCO, EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA + ACIDO GRAXO, TIPO COCO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS sabão coco, em barra, composição básica + acido graxo, tipo coco natural, características adicionais: sem perfume, formato retangular, cor branca, 200g.	UND	600,000	2,91	1.746,00
00036	00036	00018586	SABÃO EM PÓ, BIODEGRADÁVEL, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTE, ODOR FLORAL. CAIXA/PCT COM 1 sabão em pó, biodegradável, aplicação lavar roupas, aditivos alvejante, odor floral. caixa/pct com 1kg.	UND	300,000	7,02	2.106,00
00037	00037	00018591	SABONETE LÍQUIDO 800 ML (REFIL). sabonete líquido 800 ml (refil).	UND	50,000	8,02	401,00
00038	00038	00018592	SABONETE LÍQUIDO PEROLADO ERVA DOCE. GALÃO DE 5 LITROS. sabonete líquido perolado erva doce. galão de 5 litros.	UND	30,000	19,70	591,00
00039	00039	00013835	SACO DE ALGODÃO ALVEJADO PARA LIMPEZA, 100% ALGODÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 90 X 67 CM. saco de algodão alvejado para limpeza, 100% algodão, medindo aproximadamente 90 x 67 cm.	UND	200,000	6,74	1.348,00
00040	00040	00018593	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, DE POLIETILENO, NA COR PRETA, COM CAPACIDADE DE 40 LITROS, MEDINDO APROXIM saco para lixo doméstico, de polietileno, na cor preta, com capacidade de 40 litros, medindo aproximadamente (larg. 60cm x alt. mínima 60 cm). e suas condições deverão estar de acordo com a nbr 9190, nbr 9191, em embalagens contendo 100 unidades.	PCT	100,000	12,93	1.293,00
00041	00041	00018594	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO, DE POLIETILENO, NA COR PRETA, COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, MEDINDO APROXI saco para lixo doméstico, de polietileno, na cor preta, com capacidade de 100 litros, medindo aproximadamente: larg. 75cm x alt. mínima 105 cm. e suas condições deverão estar de acordo com a nbr 9190, nbr 9191, em embalagens contendo 100 unidades.	UND	100,000	50,07	5.007,00
00042	00042	00013856	SACOLINHA DE HOT DOG, COM 100 UNIDADES. sacolinha de hot dog, com 100 unidades.	PC	60,000	2,96	177,60
00043	00043	00013810	SAPONÁCEO EM PÓ, COM AÇÃO DETERGENTE E CLORO, PÓ ABRASIVO, DESIGNADO À LIMPEZA DAS SUJEIRAS MAIS DI saponáceo em pó, com ação detergente e cloro, pó abrasivo, designado à limpeza das sujeiras mais difíceis de serem removidas, embalagem plástica com 300g.	UND	100,000	4,21	421,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO

00044	00044	00013834	TOALHA DE PRATO/PANO DE PRATO – ALGODÃO CRU, LISO, LAVÁVEL, DURÁVEL, COM BAINHA NAS LATERAIS, 60X40 toalha de prato/pano de prato – algodão cru, liso, lavável, durável, com bainha nas laterais, 60x40cm aproximadamente.	UND	100,000	4,69	469,00
00045	00045	00018595	TOALHA DE ROSTO - 60X40 CM APROXIMADAMENTE toalha de rosto - 60x40 cm aproximadamente	UND	100,000	8,79	879,00
00046	00046	00013830	VASSOURA DE PÊLO SINTÉTICO, COM CABO 40 CM. vassoura de pêlo sintético, com cabo 40 cm.	UND	10,000	12,23	122,30
00047	00047	00013829	VASSOURA PIAÇAVA Nº 5 vassoura piaçava nº 5	UND	100,000	13,73	1.373,00
00048	00048	00013022	VASSOURA TIPO BOLA PARA VASO SANITÁRIO COM CERDAS DE NYLON vassoura tipo bola para vaso sanitário com cerdas de nylon	UND	10,000	8,28	82,80
00049	00049	00013877	AGENDA PARA TELEFONE/FAX E NOMES, CAPA EM PAPELÃO PLÁSTICO, ESPIRAL DE PLÁSTICO, MEDINDO APROX. 23 agenda para telefone/fax e nomes, capa em papelão plástico, espiral de plástico, medindo aprox. 23 cm x 15,5 cm.	UND	10,000	25,75	257,50
00050	00050	00018675	ALMOFADA CARIMBO, NÚMERO 4, COR AZUL almofada carimbo. numero: numero 4; material da almofada: tecido de longa duração recarregável; entintamento: com entintamento; cor da tinta: azul; material do estojo: estojo em plástico.	UND	5,000	8,55	42,75
00051	00051	00018673	ALMOFADA CARIMBO, NÚMERO 4, COR VERMELHO. almofada carimbo. numero: numero 4; material da almofada: tecido de longa duracao recarregavel; entintamento: com entintamento; cor da tinta: vermelho; material do estojo: estojo em plástico.	UND	5,000	8,55	42,75
00052	00052	00018679	APONTADOR LÁPIS MANUAL. apontador lápis manual. material: plástico; modelo: 1 furo; formato: retangular; depósito: sem depósito; cor: variadas; unidade de fornecimento. cx com 12 unid.	cx	2,000	23,74	47,48
00053	00053	00018680	APAGADOR QUADRO apagador quadro. aplicação: quadro magnetico; modelo: com porta pincel para 2 marcadores, com ima interno para fixacao; material do corpo: plastico; cor do corpo: diversos; material da base: feltro; largura: 50 mm ; comprimento: 150 mm.	UND	2,000	8,95	17,90
00054	00054	00013881	BALÃO Nº 09, CX. COM 12 PCT. C/ 50 UNID., COR VERDE balão nº 09, cx. com 12 pct. c/ 50 unid., cor verde	cx	2,000	114,84	229,68
00055	00055	00018435	BALAO Nº 09, CAIXA COM 12 PACOTES COM 50 UNIDADES, COR ROSA balao nº 09, caixa com 12 pct com 50 unid, cor rosa	cx	6,000	106,11	636,66
00056	00056	00013882	BALÃO Nº 09, CX. COM 12 PCT. C/ 50 UNID., COR AMARELO balão nº 09, cx. com 12 pct. c/ 50 unid., cor amarelo	cx	2,000	106,09	212,18
00057	00057	00013883	BALÃO Nº 09, CX. COM 12 PCT. C/ 50 UNID., COR AZUL balão nº 09, cx. com 12 pct. c/ 50 unid., cor azul	cx	6,000	106,11	636,66
00058	00058	00013884	BALÃO Nº 09, CX. COM 12 PCT. C/ 50 UNID., COR BRANCA balão nº 09, cx. com 12 pct. c/ 50 unid., cor branca	cx	6,000	106,11	636,66
00059	00059	00013886	BALÃO Nº 09, CX. COM 12 PCT. C/ 50 UNID., CORES SORTIDAS balão nº 09, cx. com 12 pct. c/ 50 unid., cores sortidas	cx	2,000	106,11	212,22
00060	00060	00013887	BALÃO Nº 09, CX. COM 12 PCT. C/ 50 UNID., COR VERMELHO balão nº 09, cx. com 12 pct. c/ 50 unid., cor vermelho	cx	6,000	105,52	633,12



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO

00061	00061	00018684	BANDEJA EXPEDIENTE bandeja expediente, material acrílico, cor fumê, comprimento 360 mm, largura 260 mm, características opcionais duplex, altura 40 mm, modelo duplo.	UND	4,000	40,02	160,08
00062	00062	00018687	BARBANTE. MATERIAL: ALGODÃO, COR: BRANCA, PESO MÍNIMO: 250 GM, TAMANHO: APROXIMADAMENTE 375 M.	rl	6,000	14,95	89,70
00063	00063	00013890	BATERIA DE LÍCIO 3V CR2032, CARTELA COM 05 UNID. bateria de lítio 3v cr2032, cartela com 05 unid.	car	100,000	11,47	1.147,00
00064	00064	00012849	BATERIA QUADRADA 9V bateria quadrada 9v	UND	50,000	23,08	1.154,00
00065	00065	00013892	BORRACHA PONTEIRA PARA LÁPIS, MACIA, NA COR BRANCA. CX. COM 60 UNID. borracha ponteira para lápis, macia, na cor branca. cx. com 60 unid.	cx	20,000	19,28	385,60
00066	00066	00018689	BORRACHA RETANGULAR, COR BRANCA, COM CAPA PROTETORA borracha. material: plastico, formato: retangular, cor: branca, capa: com capa protetora ergonômica, indicação de uso: escrita a lapis e lapiseira, espessura: 12 mm, largura: 22 mm, comprimento: 43 mm. cx c/ 50 unid	cx	10,000	45,69	456,90
00067	00067	00018392	CADERNO ESPIRAL PEQUENO COM 96 FOLHAS, CAPA MOLE	UND	300,000	3,75	1.125,00
00068	00068	00018690	CADERNO ESPIRAL GRANDE, COM 100 FOLHAS, CAPA MOLE.	UND	30,000	6,03	180,90
00069	00069	00013900	CAIXA MARROM DE ARQUIVO MORTO (PAPELÃO), COMPRIMENTO 35 CM, LARGURA 13 CM, ALTURA 24,5 CM caixa marrom de arquivo morto (papelão), comprimento 35 cm, largura 13 cm, altura 24,5 cm	UND	100,000	3,15	315,00
00070	00070	00018691	CAIXA BOX "MODELO A". CAIXA DE ARQUIVO. caixa box modelo a: caixa de arquivo - material: polipropileno corrugado, cor: azul, altura: 245mm, largura: 350mm; profundidade: 135mm, pct 10 unid.	PCT	50,000	33,95	1.697,50
00071	00071	00018693	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DIGITOS 12. calculadora eletrônica, número dígitos 12, tipo mesa, aplicação financeira, fonte alimentação bateria, tensão 12, características adicionais sem impressão.	UND	15,000	46,00	690,00
00072	00072	00018694	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR AZUL. caneta esferografica. material: plastico, cor: cristal, material da ponta: tungstenio, tamanho da ponta: 1,0 (media) mm, cor da tinta: azul, tubo de tinta: removivel, tampa: ventilada, diametro: 8 mm, comprimento: 140 mm, corpo hexagonal, necessário selo do inmetro impresso na embalagem. conformidade com norma nbr 15236. cx. c/ 50 unid.	cx	30,000	54,90	1.647,00
00073	00073	00018695	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR PRETA caneta esferografica. material: plastico, cor: cristal, material da ponta: tungstenio, tamanho da ponta: 1,0 (media) mm, cor da tinta: preta, tubo de tinta: removivel, tampa: ventilada, diametro: 8 mm, comprimento: 140 mm, corpo hexagonal, necessário selo do inmetro impresso na embalagem. conformidade com norma nbr 15236. cx c/ 50 unid.	cx	20,000	54,90	1.098,00
00074	00074	00018696	CANETA ESFEROGRÁFICA, COR VERMELHA caneta esferografica. material: plastico, cor: cristal, material da ponta: tungstenio, tamanho da ponta: 1,0 (media) mm, cor da tinta: vermelha, tubo de tinta: removivel, tampa: ventilada, diametro: 8 mm, comprimento: 140 mm, corpo hexagonal, necessário selo do inmetro impresso na embalagem. conformidade com norma nbr 15236. cx. c/ 50 unid.	cx	5,000	54,90	274,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

00075	00075	00018697	CANETA/MARCADOR PERMANENTE CD/DVD caneta/marcador permanente cd/dvd, ponta: poliacetal com protetor de metal, diametro da ponta: 2,0 mm; cor: azul ou preta; tinta: secagem rapida, base alcool; aplicacao: cd-dvd, plasticos, vinil, acrilicos e vidros. cx c/ 24 unid.	cx	1,000	124,26	124,26
00076	00076	00018698	CANETA MARCA TEXTO caneta marca texto; material: plastico; formato: cilindrico; apresentacao: individual; ponta: chanfrada 4 mm; cor: amarelo fluorescente ; tampa: clip. cx c/ 12 unid.	cx	30,000	31,71	951,30
00077	00077	00018699	CAPA ENCADERNAÇÃO, TRANSPARENTE. capa encadernacao; pvc ou pp; acabamento: transparente; formato: a4; espessura/gramatura mínima: 0,20 mm; dorso: sem dorso; forma fechamento: espiral cx 100 unid.	cx	3,000	41,23	123,69
00078	00078	00018700	CAPA ENCADERNAÇÃO, PRETA capa encadernacao; pvc ou pp; acabamento: preta; formato: a4; espessura/gramatura mínima: 0,25 mm; dorso: sem dorso; forma fechamento: espiral; cx 100 unid.	cx	3,000	35,46	106,38
00079	00079	00018701	CARTOLINA BRANCA. cartolina offset produzida a partir da composição de celulosa; dimensões da folha: 50 cm x 66 cm; gramatura 150 g; cor branca. pct c/ 10 folhas.	PCT	2,000	8,46	16,92
00080	00080	00018702	CARTOLINA AMARELA cartolina offset produzida a partir da composição de celulosa; dimensões da folha: 50 cm x 66 cm; gramatura 150 g; cor amarela. pct c/ 10 folhas.	PCT	1,000	8,46	8,46
00081	00081	00018703	CARTOLINA AZUL ROYAL cartolina offset produzida a partir da composição de celulosa; dimensões da folha: 50 cm x 66 cm; gramatura 150 g; cor azul royal. pct c/ 10 folhas.	PCT	1,000	8,95	8,95
00082	00082	00018704	CARTOLINA AZUL CLARO cartolina offset produzida a partir da composição de celulosa; dimensões da folha: 50 cm x 66 cm; gramatura 150 g; cor azul claro. pct c/ 10 folhas.	PCT	2,000	8,46	16,92
00083	00083	00018705	CARTOLINA ROSA PINK cartolina offset produzida a partir da composição de celulosa; dimensões da folha: 50 cm x 66 cm; gramatura 150 g; cor rosa pink branca. pct c/ 10 folhas.	PCT	1,000	8,95	8,95
00084	00084	00018706	CARTOLINA ROSA cartolina offset produzida a partir da composição de celulosa; dimensões da folha: 50 cm x 66 cm; gramatura 150 g; cor rosa. pct c/ 10 folhas.	PCT	2,000	8,46	16,92
00085	00085	00018707	CARTOLINA DUPLA FACE, AMARELA cartolina dupla face amarela /48x65cm/ 120g/ pct c/20 unid.	PCT	3,000	21,88	65,64
00086	00086	00018708	CARTOLINA DUPLA FACE, AZUL CLARO cartolina dupla face azul claro /48x65cm/ 120g/ pct c/20 unid.	PCT	3,000	21,88	65,64
00087	00087	00018709	CARTOLINA DUPLA FACE, AZUL ESCURO cartolina dupla face azul escuro /48x65cm/ 120g/ pct c/20 unid.	PCT	3,000	21,88	65,64
00088	00088	00018710	CARTOLINA DUPLA FACE, LARANJA cartolina dupla face laranja /48x65cm/ 120g/ pct c/20 unid.	PCT	3,000	21,88	65,64
00089	00089	00018711	CARTOLINA DUPLA FACE, MARRON cartolina dupla face marrom/48x65cm/ 120g/ pct c/20 unid.	PCT	1,000	21,88	21,88
00090	00090	00018712	CARTOLINA DUPLA FACE, PRETA cartolina dupla face preta/48x65cm/ 120g/ pct c/20 unid.	PCT	2,000	21,88	43,76
00091	00091	00018713	CARTOLINA DUPLA FACE, ROSA cartolina dupla face rosa/48x65cm/ 120g/ pct c/20 unid.	PCT	5,000	21,88	109,40
00092	00092	00018716	CARTOLINA DUPLA FACE, VERDE ESCURO cartolina dupla face verde escuro /48x65cm/ 120g/ pct c/20 unid.	PCT	3,000	21,88	65,64
00093	00093	00018715	CARTOLINA DUPLA FACE, VERMELHA cartolina dupla face vermelha /48x65cm/ 120g/ pct c/20 unid.	PCT	3,000	21,88	65,64
00094	00094	00013930	CD RW, SEM CAPA, 50 UNID. cd rw, sem capa, 50 unid.	PC	1,000	130,40	130,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO

00095	00095	00018717	CLIPS, GALVONIZADO, NUMERO 8/0 clips; formato: paralelo; material: aco; acabamento: galvanizado; numero: 8/0; cor: prateado; cx c/ 500 gramas	cx	10,000	10,40	104,00
00096	00096	00018718	CLIPS, GALVANIZADO, NÚMERO 2/0 clips; formato: paralelo; material: aco; acabamento: galvanizado; numero: 2/0; cor: prateado; cx c/ 500 gramas.	cx	20,000	10,65	213,00
00097	00097	00018719	COLA LÍQUIDA, FRASCO 1KG, cola liquida; indicacao de uso: escolar; base adesiva: acetato de polivinila, atoxica; cor: branca; apresentacao: frasco 1 kg - cx c/ 12 unid.	cx	2,000	235,98	471,96
00098	00098	00018720	COLA LÍQUIDA - 90G cola liquida; indicacao de uso: escolar; base adesiva: acetato de polivinila, atoxica; cor: branca; apresentacao: tubo 90 g. cx c/ 12 unid.	cx	10,000	30,64	306,40
00099	00099	00013935	COLA COM GLITER 35G, VERDE, CX C/ 12 UNID. cola com gliter 35g, verde, cx c/ 12 unid.	cx	1,000	60,32	60,32
00100	00100	00013936	COLA COM GLITER 35G, DOURADO, CX C/ 12 UNID. cola com gliter 35g, dourado, cx c/ 12 unid.	cx	1,000	60,32	60,32
00101	00101	00013937	COLA COM GLITER 35G, PRATEADO, CX C/ 12 UNID. cola com gliter 35g, prateado, cx c/ 12 unid.	cx	2,000	60,32	120,64
00102	00102	00013938	COLA COM GLITER 35G, VERMELHO, CX C/ 12 UNID. cola com gliter 35g, vermelho, cx c/ 12 unid.	cx	1,000	60,32	60,32
00103	00103	00018722	COLA COM GLITER 35G, AZUL, CX C/ 12 UNID. cola com gliter 35g, azul cx c/ 12 und.	cx	2,000	60,32	120,64
00104	00104	00018723	COLA COM GLITER 35G, ROSA CX C/ 12 UNID. cola com gliter 35g, rosa cx c/ 12 und.	cx	2,000	60,32	120,64
00105	00105	00018724	COLA DE ISOPOR 35GR, CX C/ 12 UNID.	cx	1,000	31,50	31,50
00106	00106	00018725	COLA BASTÃO, COR BRANCA, BASTÃO 10G cola bastao; aplicacao: escolar; base adesiva: base agua, atoxica, lavavel; indicacao de uso: papel e papelao; cor: branca; apresentacao: bastao 10 g.	UND	50,000	3,15	157,50
00107	00107	00018726	COLA BASTÃO DE SILICONE- REFIL FINO. cola bastão de silicone- refil fino.	UND	300,000	1,90	570,00
00108	00108	00018727	COLCHETE P/PASTA; NUMERO: 10; CX 72 UNID. colchete p/pasta; material: aco; acabamento: latonado; numero: 10; cx 72 unid.	cx	2,000	8,31	16,62
00109	00109	00018728	CORRETIVO LIQUIDO, 18ML, CX 12 UNID. corretivo líquido; composicao: atoxico, base agua, hidrocarbonetos com secagem rápida; indicacao de uso: escrita caneta esferografica, desenhos, fax, copias e impressos; conteudo: 18 ml - cx 12 unid.	cx	10,000	26,58	265,80
00110	00110	00013943	DVD REGRAVÁVEL, MÍDIA DO TIPO DVD+RW, SUPORTE DE GRAVAÇÃO EM VELOCIDADE 4X (MÍNIMA), CAPACIDADE DE dvd gravável, mídia do tipo dvd+rw, suporte de gravação em velocidade 4x (mínima), capacidade de armazenamento de dados de 4.7 gb (mínimo), 25 unid.	PC	1,000	66,38	66,38
00111	00111	00018729	ELASTICO, NUMERO 18, PACOTE1KG elastico; formato: redondo; material: latex; numero 18; cor: amarela; unidade de fornecimento: pacote 1kg.	PCT	2,000	37,40	74,80
00112	00112	00018730	ENVELOPE GRANDE KRAFT 260X360MM COM 250 UNID. envelope grande kraft 260x360mm com 250 unid.	cx	20,000	80,00	1.600,00
00113	00113	00018459	ENVELOPE KRAFT PEQUENO, 200 X 280MM, CAIXA envelope kraft pequeno, 200 x 280mm, caixa com 250 unidades	cx	30,000	61,25	1.837,50
00114	00114	00018732	ESPIRAL P/ENCADERNACAO; DIAMETRO: 09 MM ALTURA 33 CM espiral p/encadernacao; material: cloreto de polivinila (pvc); modelo: simples; diametro: 09 mm altura: 33 cm; capacidade: 50 fl; cor: preto; pct 100 unid.	PCT	2,000	11,81	23,62



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

00115	00115	00018733	ESPIRAL P/ENCADERNACAO; DIAMETRO: 17 MM; ALTURA 33 CM espiral p/encadernacao material: cloreto de polivinila (pvc) modelo: simples diametro: 17 mm; altura: 33 cm capacidade: 100 fl cor: preto; pct 100 unid.	PCT	2,000	23,06	46,12
00116	00116	00018734	ESPIRAL P/ENCADERNACAO; DIAMETRO: 25 MM; ALTURA 33 CM espiral p/encadernacao; material: cloreto de polivinila (pvc); modelo: simples; diametro: 25 mm; altura: 33 cm; capacidade: 160 fl; cor: preto; pct 100 unid.	PCT	1,000	50,11	50,11
00117	00117	00018735	ESTILETE estilete; material: poliestireno; cor: diversos; comprimento mínimo: 130 mm; modelo do estilete: retratil; trava: com trava; guia de deslizamento: com guia deslizamento; material da lamina: aço inox; largura da lamina: 18 mm - cx c/ 10 unid.	cx	4,000	30,60	122,40
00118	00118	00018736	EXTRATOR DE GRAMPO. extrator de grampo; modelo: espátula; material: aço carbono 1020; tratamento: zincado; largura mínima: 15 mm; comprimento: 150 mm; cx c/ 10 unid.	cx	2,000	46,95	93,90
00119	00119	00018737	EVA, COR AZUL. eva (espuma vinílica acetinada), lavável, atóxica e de textura homogênea, devendo constar: na cor azul, quantidade e/ou peso líquido, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. acondicionadas em pacotes com até 10 unidades de uma só cor.	PCT	5,000	23,52	117,60
00120	00120	00018738	EVA, COR AMARELA. eva (espuma vinílica acetinada), lavável, atóxica e de textura homogênea, devendo constar: na cor amarela, quantidade e/ou peso líquido, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. acondicionadas em pacotes com até 10 unidades de uma só cor.	PCT	5,000	23,52	117,60
00121	00121	00018739	EVA, COR VERDE. eva (espuma vinílica acetinada), lavável, atóxica e de textura homogênea, devendo constar: na cor verde, quantidade e/ou peso líquido, 2mm 40x60, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. pct. 10 unid.	PCT	5,000	23,52	117,60
00122	00122	00018752	EVA, COR BEGE/PELE. eva (espuma vinílica acetinada), lavável, atóxica e de textura homogênea, devendo constar: na cor bege/pele, quantidade e/ou peso líquido, 2mm 40x60, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. pct. 10 unid.	PCT	5,000	23,52	117,60
00123	00123	00018741	EVA, COR BRANCO. eva (espuma vinílica acetinada), lavável, atóxica e de textura homogênea, devendo constar: na cor branco, quantidade e/ou peso líquido, 2mm 40x60, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. pct. 10 unid.	PCT	5,000	23,52	117,60
00124	00124	00018742	EVA, COR CINZA. eva eva (espuma vinílica acetinada), lavável, atóxica e de textura homogênea, devendo constar: na cor cinza, quantidade e/ou peso líquido, 2mm 40x60, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. pct. 10 unid.	PCT	5,000	23,52	117,60
00125	00125	00018743	EVA, COR LARANJA. eva (espuma vinílica acetinada), lavável, atóxica e de textura homogênea, devendo constar: na cor laranja, quantidade e/ou peso líquido, 2mm 40x60, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. pct. 10 unid.	PCT	5,000	23,52	117,60
00126	00126	00018744	EVA, COR LISTRADO ARCO IRIS. eva (espuma vinílica acetinada), lavável, atóxica e de textura homogênea, devendo constar: na cor listrado arco iris, quantidade e/ou peso líquido, 2mm 40x60, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. pct. 10 unid.	PCT	5,000	33,70	168,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO

00127	00127	00018745	EVA, COR MARRON eva (espuma vinílica acetinada), lavável, atóxica e de textura homogênea, devendo constar: na cor marrom, quantidade e/ou peso líquido, 2mm 40x60, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.. pct. 10 unid.	PCT	5,000	23,52	117,60
00128	00128	00018746	EVA, COR PRETO. eva (espuma vinílica acetinada), lavável, atóxica e de textura homogênea, devendo constar: na cor preto, quantidade e/ou peso líquido, 2mm 40x60, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. pct. 10 unid.	PCT	5,000	23,52	117,60
00129	00129	00018747	EVA, COR ROSA. eva (espuma vinílica acetinada), lavável, atóxica e de textura homogênea, devendo constar: na cor rosa, quantidade e/ou peso líquido, 2mm 40x60, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. pct. 10 unid.	PCT	5,000	23,92	119,60
00130	00130	00018748	EVA, COR ROXO. eva (espuma vinílica acetinada), lavável, atóxica e de textura homogênea, devendo constar: na cor roxo, quantidade e/ou peso líquido, 2mm 40x60, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. pct. 10 unid.	PCT	5,000	23,92	119,60
00131	00131	00018749	EVA, COR VERDE BANDEIRA. eva (espuma vinílica acetinada), lavável, atóxica e de textura homogênea, devendo constar: na cor verde bandeira, quantidade e/ou peso líquido, 2mm 40x60, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. pct. 10 unid.	PCT	5,000	23,92	119,60
00132	00132	00018750	EVA, COR VERMELHO. eva (espuma vinílica acetinada), lavável, atóxica e de textura homogênea, devendo constar: na cor vermelho, quantidade e/ou peso líquido, 2mm 40x60, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. pct. 10 unid.	PCT	5,000	23,92	119,60
00133	00133	00018751	EVA, COR AZUL ESCURO. eva (espuma vinílica acetinada), lavável, atóxica e de textura homogênea, devendo constar: na cor azul escuro, quantidade e/ou peso líquido, 2mm 40x60, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. pct. 10 unid.	PCT	5,000	23,92	119,60
00134	00134	00018753	FITA ADESIVA DE PAPEL fita adesiva de papel; material do dorso: papel crepe; material do adesivo: resina e borracha; cor: parda; largura: 18mm; comprimento: 50m; embalagem individualmente em saco plástico com 5 unid.	PCT	10,000	25,11	251,10
00135	00135	00018754	FITA ADESIVA PLÁSTICA, LARGURA: 45CM; COMPRIMENTO 40M fita adesiva plástica; material do dorso: polipropileno biorientado; material do adesivo: resina e borracha; cor: incolor; largura: 45 mm; comprimento: 40 m.	UND	200,000	4,11	822,00
00136	00136	00018755	FITA ADESIVA PLASTICA FACE SIMPLES. LARGURA 19MM; COMPRIMENTO 50M fita adesiva plastica face simples; material do dorso: polipropileno biorientado; material do adesivo: acrilico; cor: incolor; largura: 19 mm; comprimento: 50 m.	UND	50,000	3,81	190,50
00137	00137	00018756	FITA ADESIVA DUPLA FACE. LARGURA 18MM, COMPRIMENTO 30M fita adesiva dupla face; material do adesivo: adesivo acrilico; cor: branca; largura: 18 mm; comprimento: 30 m; marca: similar 3m.	UND	20,000	4,83	96,60
00138	00138	00018757	FITILHO P/ PRESENTE, ROLO C/50 METROS, COR BRANCA.	rl	20,000	1,63	32,60
00139	00139	00018758	FITILHO P/ PRESENTE, ROLO C/50 METROS, COR ROSA.	rl	10,000	1,63	16,30
00140	00140	00018759	FITILHO P/ PRESENTE, ROLO C/50 METROS, COR AZUL.	rl	10,000	1,63	16,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
 Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

00141	00141	00018760	GRAMPEADOR, TAMANHO DO GRAMPO 26/6, CAPACIDADE DO GRAMPO 25 FL. grampeador; modelo: mesa; material do corpo: aço carbono; acabamento: pintado; cor: preto; mecanismo grampeador: aço carbono cromado; material da base: plástico; tamanho do grampo: 26/6; capacidade do grampo: 25 fl.	UND	30,000	20,09	602,70
00142	00142	00018761	GRAMPEADOR, TAMANHO DO GRAMPO 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13. CAPACIDADE DO GRAMPO 100 FL. grampeador; modelo: mesa; material do corpo: aço carbono; acabamento: pintado; cor: preto; mecanismo grampeador: aço carbono cromado; material da base: plástico; tamanho do grampo: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13; capacidade do grampo: 100 fl.	UND	3,000	81,50	244,50
00143	00143	00018762	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, TAMANHO 26/6. grampo p/ grampeador; material: aço carbono; acabamento: galvanizado; tamanho: 26/6; unidade de fornecimento: c/ 1000 unidades. cx c/ 12 und.	cx	8,000	40,38	323,04
00144	00144	00018763	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, TAMANHO 23/13. grampo p/ grampeador; material: aço carbono; acabamento: galvanizado; tamanho: 23/13; unidade de fornecimento: c/ 1000 unid.	cx	2,000	6,15	12,30
00145	00145	00013975	LÁPIS PRETO Nº 02, CONFECCIONADO EM MADEIRA MACIA, ISENTA DE NÓS, RECOBERTO COM TINTA VERNIZ, ATÓXI lápis preto nº 02, confeccionado em madeira macia, isenta de nós, recoberto com tinta verniz, atóxico e não laváveis, cx. com 144 unid.	cx	5,000	92,07	460,35
00146	00146	00018764	LIVRO ATA, 100 FL, PCT C/ 10 UNID. livro ata; modelo: pautado sem margem e numerado; material da capa: papelão; gramatura da capa: 697 g/m ² ; revestimento da capa: papel kraft 110 g/m ² ; cor: preta; material do miolo: papel off-set 56 g/m ² ; quantidade de folha: 100 fl; altura: 298 mm; largura: 203 mm; pct c/ 10 unid.	PCT	10,000	168,33	1.683,30
00147	00147	00018765	LIVRO PROTOCOLO PARA CORRESPONDÊNCIA. livro protocolo para correspondência; modelo: pautado e numerado; material da capa: papelão; gramatura da capa: 697 g/m ² ; revestimento da capa: com revestimento; cor: variada; material do miolo: papel off-set 63 g/mm ² ; quantidade de folha: 100 fl; altura aproximada: 216 mm; largura aproximada: 153 mm.	UND	5,000	8,81	44,05
00148	00148	00018766	MOLHA DEDO, 12G molha-dedo; aspecto: pasta; formula: glicóis ácido graxo e essencia; apresentação: pote plástico redondo; peso: 12 g.	UND	10,000	3,52	35,20
00149	00149	00018767	PAPEL SULFITE, BRANCO, PACOTE 500 FOLHAS, CX C/ 10 PCT. papel sulfite; material: alcalino; cor: branco; gramatura: 75 g/m ² ; formato: a4; largura: 210 mm; altura: 297 mm; aplicacao: multiuso; apresentação: pacote 500 folhas. cx. c/ 10 pct.	cx	150,000	219,80	32.970,00
00150	00150	00018768	PAPEL A4. AZUL, PCT C/ 100 FOLHAS. papel a4. azul, pct c/ 100 folhas. papel sulfite; material: alcalino; cor: azul; gramatura: 75 g/m ² ; formato: a4; largura: 210 mm; altura: 297 mm; aplicacao: multiuso; apresentacao: pacote 500 folhas; cx. c/ 10 pct.	cx	3,000	65,38	196,14
00151	00151	00018769	PAPEL A4. ROSA, PCT C/ 100 FOLHAS. papel a4. rosa, pct c/ 100 folhas. papel sulfite; material: alcalino; cor: branco; gramatura: 75 g/m ² ; formato: a4; largura: 210 mm; altura: 297 mm; aplicacao: multiuso; apresentacao: pacote 500 folhas; cx. c/ 10 pct.	cx	3,000	65,38	196,14



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO

00152	00152	00018770	PAPEL CARBONO COMUM, COR PRETA, PACOTE C/ 100 FL. papel carbono comum; apresentacao: folha 1 face ; gramatura: 26 g/m² ; cor: preta; dimensao: 210x297 mm ; pct c/ 100 fl;	PCT	1,000	53,00	53,00
00153	00153	00018771	PAPEL VERGE. COR BRANCA, GRAMATURA 180 G. papel verge; cor: branca; gramatura: 180 g; apresentacao: folha; largura: 210 mm; comprimento: 297 mm;pacote 100 folhas.	PCT	2,000	52,30	104,60
00154	00154	00018772	PLASTICO AUTO ADESIVO plastico auto-adesivo; material: cloreto de polivinila (pvc); cor: incolor; apresentacao: rolo; largura: 0,45 m; comprimento: 25 m.	rl	5,000	98,67	493,35
00155	00155	00018773	PASTA REGISTRADOR A-Z. LOMBO 55 MM. pasta registrador a-z; material: papel cartao; revestimento: papel monoluciudo; espessura da capa: 1,7 mm; lombo: 55 mm ; largura: 280 mm ; altura: 350 mm; cor: preta; quantidade argola guia: 2 argolas; formato guia: d ; diametro: 30 mm; compressor: com compressor metal; sistema travamento: alavanca; acabamento: niquelado.	UND	30,000	17,76	532,80
00156	00156	00018774	PASTA REGISTRADOR A-Z. LOMBO 80 MM. pasta registrador a-z; material: papel cartao; revestimento: papel monoluciudo; espessura da capa: 1,7 mm; lombo: 80 mm; largura: 280 mm; altura: 350 mm; cor: preta; quantidade argola guia: 2 argolas; formato guia: d ; diametro: 30 mm; compressor: com compressor metal; sistema travamento: alavanca; acabamento: niquelado.	UND	50,000	17,76	888,00
00157	00157	00018775	PASTA CATÁLOGO; QUANTIDADE DE ENVELOPE: 100 ENVELOPE pasta catalogo; material: cloreto de polivinila (pvc); revestimento: plastico; porta etiqueta: com porta etiqueta; cor da pasta: preta; quantidade de envelope: 100 envelopes ; espessura do envelope: 0,06 mm ; furação: 4 furos ; prendedor: com 4 colchetes ; largura : 245 mm ; altura: 335 mm.	UND	100,000	21,37	2.137,00
00158	00158	00018776	PASTA POLIONDA COM ABAS ELASTICO. LARGURA DO DORSO 55MM, LARGURA 250MM, ALTURA 335. pasta polionda com abas elastico; material: polionda (polipropileno corrugado); gramatura/espessura: 5 mm ; cor: diversas ; ilhoses: com ilhoses de metal ou plástico; largura do dorso: 55 mm; largura: 250 mm ; altura: 335.	UND	100,000	4,03	403,00
00159	00159	00014003	PASTA SANFONADA, TRANSPARENTE, 135 X 260MM pasta sanfonada, transparente, 135 x 260mm	UND	50,000	22,10	1.105,00
00160	00160	00018480	PASTA SANFONADA TRANSPARENTE, GRANDE, 12 DIVISORIAS, OFICIO pasta sanfonada transparente, grande, 12 divisorias, oficio	UND	100,000	23,25	2.325,00
00161	00161	00018777	PASTA SUSPENSA, 240MM X 360MM. pasta suspensa; material: pasta suspensa plástico em polipropileno - cristal; haste: plástico; largura: 240 mm; comprimento: 360 mm; acessorios: prendedor interno grampo plástico; visor em acrílico	UND	200,000	4,83	966,00
00162	00162	00018399	PASTA FINA POLIONDA COM ELÁSTICO. PACOTE COM 30 UNIDADES. pasta fina polionda com elastico; material: polipropileno; cor: transparente; ilhoses: com ilhoses de metal ou plástico; largura: 235 mm; altura: 335 pct c/ 30 unid.	PCT	10,000	101,10	1.011,00
00163	00163	00018778	PASTA CRISTAL TRANSPARENTE. ESPESSURA 0,25MM, LARGURA 240MM, COMPRIMENTO 360MM. pasta cristal transparente material: polipropileno; gramatura/espessura: 0,25 mm; largura: 240 mm; comprimento: 360 mm; acessorios: prendedor interno grampo plástico. pct c/ 30 und.	PCT	10,000	103,27	1.032,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

00164	00164	00018779	PASTA L. ESPESSURA 0,20MM.TAMANHO OFÍCIO. pasta l; material: pvc ou polipropileno (pp); gramatura/espessura: 0,20 mm; cor: transparente; tamanho: ofício; pct c/ 10 unid.	PCT	10,000	20,83	208,30
00165	00165	00014009	PEN DRIVE COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO MÍNIMO DE 8GB, INTERFACE USB 2.0. ALIMENTAÇÃO USB, COM FU pen drive com capacidade de armazenamento mínimo de 8gb, interface usb 2.0. alimentação usb, com funções de armazenamento, reprodução e transferência de dados, com tampa retrátil ou rotativo	UND	30,000	33,36	1.000,80
00166	00166	00018780	PERCEVEJO PARA FIXAÇÃO DE PAPÉIS EM MURAI.10MM. percevejo para fixação de papéis em murais feito em aço plastificado (colorido) 10mm com pontas perfurantes - cx c/ 100 unid.	cx	3,000	4,58	13,74
00167	00167	00018781	PERFURADOR DE PAPEL; METAL; COM 2 FUROS; PRETO PARA 35 FL. perfurador de papel; metal; com 2 furos; preto para 35 fl.	UND	20,000	26,93	538,60
00168	00168	00018782	PERFURADOR PARA ENCADERNAÇÃO ATÉ 15 FOLHAS PARA ESPIRAL, PERFURAÇÃO REDONDA. perfurador para encadernação até 15 folhas para espiral, perfuração redonda, extensão da perfuração: 330 mm. tamanho da mesa: 350x320 mm. peso da máquina 10kg; 54 furos - papel ofício 2; 50 furos papel a4; 35 furos - carta.	UND	1,000	554,23	554,23
00169	00169	00014013	PILHA AA ALCALINA, CX. C/12 UNID. pilha aa alcalina, cx. c/12 unid.	cx	30,000	51,69	1.550,70
00170	00170	00014014	PILHA AAA ALCALINA, CX. C/ 12 UNID. pilha aaa alcalina, cx. c/ 12 unid.	cx	30,000	42,43	1.272,90
00171	00171	00014015	PILHA ALCALINA C MÉDIA (CARTELA COM 02 UNIDADES) pilha alcalina c média (cartela com 02 unidades)	UND	100,000	18,53	1.853,00
00172	00172	00018788	PINCEL ATOMICO, COR DA TINTA AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADE. pincel atomico; apresentacao: caneta; cor da tinta: azul; tinta: permanente; material: plastico; formato: cilindrico; material da ponta: feltro; tamanho da ponta: chanfrada, 4 mm ; carga: pode reabastecer cx. c/ 12 unid.	cx	5,000	64,62	323,10
00173	00173	00018789	PINCEL ATOMICO, COR DA TINTA PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADE. pincel atomico; apresentacao: caneta; cor da tinta: preta; tinta: permanente; material: plastico; formato: cilindrico; material da ponta: feltro; tamanho da ponta: chanfrada, 4 mm ; carga: pode reabastecer cx. c/ 12 unid.	cx	5,000	64,62	323,10
00174	00174	00018793	PINCEL ATOMICO, COR DA TINTA VERMELHA, CAIXA COM 12 UNIDADE. pincel atomico; apresentacao: caneta; cor da tinta: vermelha; tinta: permanente; material: plastico; formato: cilindrico; material da ponta: feltro; tamanho da ponta: chanfrada, 4 mm ; carga: pode reabastecer cx. c/ 12 unid.	cx	5,000	64,62	323,10
00175	00175	00018792	PINCEL ATOMICO, COR DA TINTA VERDE, CAIXA COM 12 UNIDADE. pincel atomico; apresentacao: caneta; cor da tinta: verde; tinta: permanente; material: plastico; formato: cilindrico; material da ponta: feltro; tamanho da ponta: chanfrada, 4 mm ; carga: pode reabastecer cx. c/ 12 unid.	cx	5,000	64,62	323,10
00176	00176	00018795	PINCEL/MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, COR PRETA. pincel/marcador para quadro branco; apresentacao: caneta; cor da tinta: preta; tinta: nao permanente; material: plastico; formato: cilindrico; tamanho da ponta: 4 mm; carga: pode reabastecer. cx com 12 unid.	cx	1,000	95,56	95,56



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
Governo do Estado do ESPÍRITO SANTO

00177	00177	00018796	PINCEL/MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, COR VERMELHA. pincel/marcador para quadro branco; apresentacao: caneta; cor da vermelha; tinta:nao permanente; material: plastico; formato: cilindrico; tamanho da ponta: 4 mm; carga: pode reabastecer.	cx	1,000	95,56	95,56
00178	00178	00018797	PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE PARA REFIL FINO.	UND	6,000	20,62	123,72
00179	00179	00018799	ENVELOPE PLASTICO; TAMANHO OFICIO, 4 FUROS. envelope plastico; material: polietileno; espessura aproximada: 0,15 mm; cor: cristal (transparente); tamanho: oficio; furos: 4 furos; pct c/ 50 unid.	PCT	50,000	17,17	858,50
00180	00180	00012891	PORTA LÁPIS DE ACRÍLICO SIMPLES porta lápis de acrílico simples	UND	10,000	12,19	121,90
00181	00181	00018802	PORTA LÁPIS, CLIPS E LEMBRETE COM 3 REPARTIÇÕES D ACRÍLICO.	UND	10,000	17,60	176,00
00182	00182	00018803	PRANCHETA, LARGURA MINIMA 220MM; ALTURA 350MM (MINIMO 340MM) prancheta; material: madeira; cor: natural; prendedor: prendedor metalico de pressao; largura mínima: 220 mm; altura: 350 mm (mínimo 340 mm).	UND	30,000	7,37	221,10
00183	00183	00014030	QUADRO BRANCO, DO TIPO LOUSA, COM 90X120CM, CONFECCIONADO EM CHAPA DE FIBRA ARANCA RESINADA, MOLDUR quadro branco, do tipo lousa, com 90x120cm, confeccionado em chapa de fibra aranca resinada, moldura em aluminio anodizado fosco com suporte para apagador arredondado, removível e deslizante com 40 cm, sistema de fixação invisível, podendo ser instalado na vertical ou horizontal.	UND	1,000	91,13	91,13
00184	00184	00012894	QUADRO DE CORTIÇA 1M LARGURA X 80CM ALTURA quadro de cortiça 1m largura x 80cm altura	UND	5,000	117,97	589,85
00185	00185	00014032	REABASTECEDOR PARA PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR PRETO, 20 ML, COM 12 UNID. reabastecedor para pincel para quadro branco, cor preto, 20 ml, com 12 unid.	UND	2,000	98,53	197,06
00186	00186	00018805	RÉGUA GRADUADA ESCOLAR/ESCRITÓRIO, TAMANHO 30CM, PCT COM 20 UNID. régua graduada escolar/escritorio; material: plastico flexivel; cor: cristal; graduacao: milimetro-ceqntimetro; tamanho: 30 cm. pct com 20 unid.	PCT	2,000	48,74	97,48
00187	00187	00018806	SACO DE PRESENTE TRANSPARENTE DECORADO, MATERIAL: PLÁSTICO, MEDIDA: 15 X 22CM, PCT C/ 100 UNID.	PCT	100,000	35,27	3.527,00
00188	00188	00014041	TESOURA MULTIUSO, 21 CM, CABO PLÁSTICO EMBORRACHADO EM FORMATO ANATÔMICO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL tesoura multiuso, 21 cm, cabo plástico emborrachado em formato anatômico, lâmina em aço inoxidável temperado, com ponta, para uso geral.	UND	30,000	24,28	728,40
00189	00189	00018807	TINTA PARA CARIMBO DE BORRACHA, SEM ÓLEO, EMBALAGEM COM 40ML, NA COR PRETA.	UND	5,000	5,99	29,95
00190	00190	00018808	TINTA PARA CARIMBO DE BORRACHA, SEM ÓLEO, EMBALAGEM COM 40ML, NA COR AZUL.	UND	5,000	5,99	29,95
00191	00191	00018812	TNT AMARELO, ROLO C/ 100M.	rl	2,000	189,40	378,80
00192	00192	00018813	TNT AZUL ROYAL, ROLO C/ 100M .	rl	2,000	186,75	373,50
00193	00193	00018814	TNT BRANCO, ROLO C/ 100M.	rl	2,000	189,40	378,80
00194	00194	00018815	TNT PRETO, ROLO C/ 100M.	rl	2,000	189,40	378,80
00195	00195	00018816	TNT ROSA, ROLO C/ 100M.	rl	2,000	189,40	378,80
00196	00196	00018818	TNT VERDE, ROLO C/ 100M.	rl	2,000	189,40	378,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL
Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

00197	00197	00018819	TNT VERMELHO, ROLO C/ 100M.	rl	2,000	189,40	378,80
							161.971,38